



## 2019年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月8日

上場会社名 株式会社 ニックス 上場取引所 東  
 コード番号 4243 URL https://nix.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一 英  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管理本部長 (氏名) 先本 孝志 TEL 045-221-2001  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年9月期第3四半期の連結業績（2018年10月1日～2019年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第3四半期	3,257	0.1	166	1.0	157	△10.9	121	△5.3
2018年9月期第3四半期	3,255	△1.2	164	△31.9	176	△40.2	128	△43.5

(注) 包括利益 2019年9月期第3四半期 97百万円 (△18.9%) 2018年9月期第3四半期 120百万円 (△54.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第3四半期	52.34	—
2018年9月期第3四半期	55.27	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第3四半期	5,356	3,477	64.9
2018年9月期	5,393	3,431	63.6

(参考) 自己資本 2019年9月期第3四半期 3,477百万円 2018年9月期 3,431百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018年9月期の連結財政状態については、当該会計基準を遡って適用した後の数値となっております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期	—	0.00	—	22.00	22.00
2019年9月期	—	0.00	—		
2019年9月期（予想）				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2019年9月期の連結業績予想（2018年10月1日～2019年9月30日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,300	△4.8	255	△31.6	257	△32.4	208	△30.8	89.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年9月期3Q	2,323,000株	2018年9月期	2,323,000株
② 期末自己株式数	2019年9月期3Q	243株	2018年9月期	243株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年9月期3Q	2,322,757株	2018年9月期3Q	2,322,757株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善により個人消費が緩やかに回復している一方で、企業業績は輸出が低迷し、慎重さがみられます。海外経済状況においては、中国市場の減速や通商問題が世界経済へ与える影響等、不確定要素が多く、依然として慎重な判断を必要とする状況が続いております。

このような中、当社グループの販売先である半導体製造装置業界やOA機器業界向けの製品需要が落ち込んだものの、生産設備業界は堅調だったこと等から、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,257,507千円（前年同期比1,964千円増）となりました。

利益面につきましては、営業利益は166,083千円（前年同期比1,603千円増）、経常利益は157,369千円（前年同期比19,239千円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は121,568千円（前年同期比6,809千円減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ37,866千円減少の5,356,088千円となりました。流動資産は受取手形及び売掛金が81,929千円減少、現金及び預金が49,080千円増加したこと等により3,161,673千円となりました。固定資産は投資その他の資産が13,479千円減少し、無形固定資産が4,393千円増加したこと等により2,194,415千円となりました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ84,569千円減少の1,878,258千円となりました。流動負債は支払手形及び買掛金が323,343千円減少し、電子記録債務が261,651千円増加したこと等により1,079,778千円となりました。固定負債は繰延税金負債が6,061千円減少したこと等により798,479千円となりました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ46,703千円増加の3,477,829千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が70,467千円増加したことにより3,439,748千円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月期の通期連結業績予想につきましては、2018年11月12日に公表いたしました数値から修正いたしました。業績予想の修正内容につきましては、本日（2019年8月8日）別途公表しております「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,436,667	1,485,747
受取手形及び売掛金	821,186	739,256
電子記録債権	251,645	257,747
有価証券	113,409	107,751
商品及び製品	285,062	299,349
仕掛品	36,059	41,238
原材料及び貯蔵品	42,983	39,801
前払費用	16,323	19,255
その他	187,672	171,524
流動資産合計	3,191,010	3,161,673
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,734,738	1,744,752
減価償却累計額	△1,145,787	△1,181,647
建物及び構築物(純額)	588,951	563,104
その他	2,566,704	2,559,440
減価償却累計額	△2,413,678	△2,396,948
その他(純額)	153,026	162,491
土地	1,234,103	1,234,103
建設仮勘定	9,033	25,972
有形固定資産合計	1,985,114	1,985,671
無形固定資産		
9,414		13,808
投資その他の資産		
投資有価証券	20,814	15,845
その他	187,601	179,089
投資その他の資産合計	208,415	194,935
固定資産合計	2,202,944	2,194,415
資産合計	5,393,954	5,356,088

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	682,674	359,330
電子記録債務	34,566	296,217
短期借入金	21,585	20,512
1年内返済予定の長期借入金	251,676	246,145
未払金	53,564	42,596
未払法人税等	36,491	7,052
その他	77,909	107,924
流動負債合計	1,158,467	1,079,778
固定負債		
長期借入金	163,082	157,624
繰延税金負債	262,533	256,471
退職給付に係る負債	217,508	224,239
役員退職慰労引当金	112,135	116,260
その他	49,101	43,884
固定負債合計	804,360	798,479
負債合計	1,962,828	1,878,258
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	468,134	468,134
資本剰余金	388,134	388,134
利益剰余金	2,513,205	2,583,672
自己株式	△194	△194
株主資本合計	3,369,280	3,439,748
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,344	866
為替換算調整勘定	57,501	37,214
その他の包括利益累計額合計	61,846	38,081
純資産合計	3,431,126	3,477,829
負債純資産合計	5,393,954	5,356,088

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)
売上高	3,255,543	3,257,507
売上原価	1,773,650	1,769,733
売上総利益	1,481,893	1,487,774
販売費及び一般管理費	1,317,413	1,321,691
営業利益	164,479	166,083
営業外収益		
受取利息	220	1,756
受取配当金	726	678
不動産賃貸料	9,924	8,938
為替差益	497	—
その他	8,711	7,372
営業外収益合計	20,079	18,746
営業外費用		
支払利息	1,385	1,636
債権売却損	1,459	1,488
為替差損	—	16,180
不動産賃貸費用	4,214	7,124
その他	890	1,029
営業外費用合計	7,949	27,459
経常利益	176,609	157,369
特別利益		
固定資産売却益	—	776
特別利益合計	—	776
税金等調整前四半期純利益	176,609	158,146
法人税、住民税及び事業税	51,471	40,835
法人税等調整額	△3,240	△4,257
法人税等合計	48,230	36,578
四半期純利益	128,378	121,568
親会社株主に帰属する四半期純利益	128,378	121,568

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	128,378	121,568
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	203	△3,477
為替換算調整勘定	△6,898	△17,978
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,051	△2,308
その他の包括利益合計	△7,746	△23,764
四半期包括利益	120,632	97,804
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	120,632	97,804
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

以上